
134億9,917万円 
75億1,200万円 
59億8,717万円 

予 算 総 額  
一 般 会 計 
特別・企業会計 

134億9,917万円 
75億1,200万円 
59億8,717万円 

予 算 総 額  
一 般 会 計 
特別・企業会計 

平成26年度当初予算の概要 平成26年度当初予算の概要 特 集 

　平成26年度の町予算が第1回笠松町議会定例会で可決されました。 
　国の大規模な経済施策により4四半期連続の経済成長を果たし、地方にも徐々に消費の
持ち直しや雇用情勢の改善が波及してきていますが、当町の町税が大幅な増収すると見込
むことはまだ難しく、歳出面においては、社会保障関係経費や将来を見据えた社会基盤整備、
さらには当町を取り巻く課題に対応するための施策や事業に多額の費用が見込まれること
から、引き続き厳しい財政運営が続いていくものと考えられます。 
　これらのことを踏まえ、財政の健全性を維持しながら、事務事業の見極めを徹底し、「わが
まちの魅力の向上、活力の創出」に邁進し、とりわけ、第5次総合計画の将来像達成に向け
た6つの基本方向の中で最優先すべき事業として、次の3つの項目に重点をおいて予算を
編成しました。 

①安心で防災に強いまちづくり（詳しくは7ページ） 

②健やかでいきいきと暮らせるまちづくり（詳しくは8ページ） 

③人をはぐくみ魅力を発信するまちづくり（詳しくは9ページ） 

会 計 名  

一 般 会 計  

国民健康保険特別会計 

後期高齢者医療特別会計 

介 護 保 険 特 別 会 計  

下水道事業特別会計  

水 道 事 業 会 計  

総 額  

平成26年度 

75億1,200万円 

26億3,585万円 

2億2,015万円 

16億410万円 

9億6,852万円 

5億5,855万円 

134億9,917万円 

対前年度伸率 

15.68％ 

0.13％ 

2.26％ 

4.40％ 

3.09％ 

△2.31％ 

8.96％ 

比較増減 

10億1,820万円 

335万円 

488万円 

6,764万円 

2,898万円 

△1,323万円 

11億982万円 

平成25年度 

64億9,380万円 

26億3,250万円 

2億1,527万円 

15億3,646万円 

9億3,954万円 

5億7,178万円 

123億8,935万円 

◎会計別当初予算 
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