

特集 平成26年度当初予算の概要

予 算 総 額 134億9,917万円
一 般 会 計 75億1,200万円
特別・企業会計 59億8,717万円

平成26年度の町予算が第1回笠松町議会定例会で可決されました。

国の大規模な経済施策により4四半期連続の経済成長を果たし、地方にも徐々に消費の持ち直しや雇用情勢の改善が波及してきていますが、当町の町税が大幅な增收すると見込むことはまだ難しく、歳出面においては、社会保障関係経費や将来を見据えた社会基盤整備、さらには当町を取り巻く課題に対応するための施策や事業に多額の費用が見込まれることから、引き続き厳しい財政運営が続いていくものと考えられます。

これらのことと踏まえ、財政の健全性を維持しながら、事務事業の見極めを徹底し、「わがまちの魅力の向上、活力の創出」に邁進し、とりわけ、第5次総合計画の将来像達成に向けた6つの基本方向の中で最優先すべき事業として、次の3つの項目に重点をおいて予算を編成しました。

- ①安心で防災に強いまちづくり(詳しくは7ページ)
- ②健やかでいきいきと暮らせるまちづくり(詳しくは8ページ)
- ③人をはぐくみ魅力を発信するまちづくり(詳しくは9ページ)

○会計別当初予算

会 計 名	平成26年度	平成25年度	比較増減	対前年度伸率
一 般 会 計	75億1,200万円	64億9,380万円	10億1,820万円	15.68%
国民健康保険特別会計	26億3,585万円	26億3,250万円	335万円	0.13%
後期高齢者医療特別会計	2億2,015万円	2億1,527万円	488万円	2.26%
介 護 保 険 特 別 会 計	16億410万円	15億3,646万円	6,764万円	4.40%
下 水 道 事 業 特 別 会 計	9億6,852万円	9億3,954万円	2,898万円	3.09%
水 道 事 業 会 計	5億5,855万円	5億7,178万円	△1,323万円	△2.31%
総 額	134億9,917万円	123億8,935万円	11億982万円	8.96%